
中水回用及展望

黄明祝,周琪,李咏梅
�

(同济大学环境科学与工程学院,上海 200092)

摘要:概述了中水回用的发展和现状,总结了中水回用的处理技术, 并指出 MBR工艺和 CASS

工艺因其独特的优点在中水回用领域中具有光明的应用前景。同时, 对中水回用实践中值得

思考和研究的问题也进行了探讨, 指出在中水回用过程中尤其需注意其生态安全性研究。

关键词:中水回用; MBR; CASS; 生态安全性

1 � 概述

水是自然环境的重要组成部分,是人类社会

赖以生存的基本物质前提。但随着水资源需求

量的急剧增加, 加之人类用水的不科学和水环境

污染的日益严重,使许多国家都面临着水资源短

缺的危机,因此把城市外排的污水作为第二水资

源加以开发利用就显得尤为重要
[ 1]
。城市污水

的资源化利用包括许多方面, 中水回用工程就是

污水资源化的一种重要途径[ 2]。

所谓�中水� [ 3] , 是指城市污水或生活污水经

过处理后, 达到规定的水质标准, 可在一定范围

内重复使用的非饮用水,其水质介于清洁水(上

水)与污水(下水)之间。中水虽不能饮用, 但它

可以用于一些对水质要求不高的场合, 如冲洗厕

所、冲洗汽车、喷洒道路、绿化等。

一般来讲, 中水水源可以分为三类[ 4] : ( 1)优

质杂排水:包括冷却排水、洗脸、洗手、盥洗排水、

洗衣、沐浴排水等污染浓度低的排水。( 2)杂排

水:粪便污水以外的冷却排水、盥洗排水、洗衣、

沐浴排水及厨房排水。( 3)生活污水:冲洗粪便

和杂排水合流的污水。

目前,中水主要回用于[ 5] : ( 1)市政用水:如园

林绿化、喷洒道路、水景、补充公园湖泊以及消防

用水。( 2)杂用水:用来冲洗汽车、冲洗厕所、建筑

施工用水。( 3)其他用水:如中水水量很大、中水

水质能满足各种使用要求的话,还可以用来补充

农田灌溉用水、工业低质用水如工业间接冷却水。

中水回用在国外早已应用于实践
[ 6]
。美国、

以色列、日本等国, 厕所冲洗、园林灌溉、道路保

洁、城市喷泉等用水,都大量使用中水。尤其是

日本, 自 20世纪 60 年代起就开始使用中水, 至

今已有 30多年的历史, 较大的办公楼或者公寓

大厦都有就地废水处理设施, 主要作厕所冲洗。

日本东京市和福冈市都有规定: 新建筑面积在

30000m2以上,或可回用水量在 100m3/ d以上, 都

必须建造中水回用设施。

我国是水资源短缺的国家之一。多年来,我

国许多严重缺水的大城市如北京、天津、深圳、大

连、青岛、太原等都先后建立了中水工程设施,取

得了可观的经济社会环境效益
[ 6]
。例如, 从

1984年起, 北京市环境保护研究所和北京市政

设计院先后在机关大院和住宅小区开展了建筑

中水回用的设施研究。截止目前为止,北京已有

20多座建筑中水回用设施在运转。天津市� 七

五�期间已对城市污水回用的政策、方案、技术、

经济等作了大量研究工作,并制定了相应的实施

计划。随着我国经济的发展和人们生活水平的

提高, 水的短缺问题必将越来越凸现,实施中水

回用也必将更有广泛的现实意义。

2 � 中水回用技术

2. 1 � 中水回用常规处理工艺[ 4, 5, 7, 8]

中水回用技术包括生物法和物化法。目前,

中水回用常规处理工艺中,常见的生物处理方法

有生物接触氧化法、活性污泥法等; 常用的物化

处理方法有混凝沉淀、过滤、活性炭吸附、消毒

19

�再生资源研究�2003年第 5期 废水利用

� 作者简介:黄明祝( 1972 � ) ,男,江苏淮安人,在读硕士,研究方向为水污染控制工程。



(紫外、氯气、臭氧或二氧化氯等)等方法。通常,

中水回用需将多种污水处理技术合理组合,即各

种水处理方法结合起来深度处理污水, 这是因为

单一的某种水处理方法一般很难达到回用水水

质的要求。

一般来讲, 中水处理流程因原水水质的不同

而可分为如下几种:

流程 1:以物化处理为主, 适用于 �、�类污

水:原水�格栅 �调节池 �混凝处理或气浮�过

滤�消毒 �中水;

流程 2: 生化处理为主。适用于 I、�类污

水:原水�格栅 �调节池 �一段生物处理�沉淀

�过滤�消毒�中水;

流程3: 二段生化处理。适用于 �、�类污
水:原水�格栅 �调节池 � � 段生物处理�沉淀

�二段生物处理 �沉淀�过滤 �消毒�中水;

流程 4:物化+ 生化处理。适用于 �、�类

污水:原水 �格栅�调节池�混凝或气浮�沉淀
�生物处理�沉淀�过滤 �消毒�中水。

在实际应用中, 需根据原水水质的情况选择

合适的处理工艺路线,设计经济合理的中水回用

处理系统。

2. 2 � 中水回用新工艺

2. 2. 1 � MBR工艺[ 9~ 11]

膜 � � � 生物反应器工艺(MBR,Membrane B-i

ological Reactor)是将生物处理与膜分离技术相结

合而成的一种高效污水处理新工艺,近年来已经

被逐步应用于城市污水和工业废水的处理,在中

水回用处理中也得到了越来越广泛的应用。其

优点是出水水质良好,不会产生卫生问题, 感官

性状佳,同时处理流程简单、占地少、运行稳定、

易于管理且适应性强。

由于MBR工艺具备的独特优势,自 20世纪

80年代以来在日本等国得到了广泛应用。目

前,日本已有近 100处高楼的中水回用系统采用

MBR处理工艺。在我国, 应用此技术进行废水

资源化的研究始于 1993年,目前在中水回用的

研究领域中取得了阶段性研究成果。

日本某公司对MBR工艺的污水处理效果进

行了全面研究, 结果表明活性污泥 � � � 平板膜组
合工艺不仅可以高效去除 BOD5 和 CODCr, 且出

水中不含细菌, 可直接作为中水回用。表 1为日

本某大楼的活性污泥 � � � 平板膜MBR组合工艺

的设计参数。

表 1 � 日本某活性污泥 � � � 平板膜MBR组合工艺的设计参数

项目 设计参数 项目 设计参数

膜材质 聚丙烯腈 MLSS/ mg. L- 1 6000~ 10000

截留分子量 20000 HRT / h 1. 5

操作压力/ MPa 1. 96~ 2. 94 负荷/ kg. ( kg. d) - 1 0. 2~ 0. 3

膜面流速/ m. s- 1 2~ 2. 5 BOD5 去除率/ % 95~ 99

2. 2. 2 � CASS工艺[ 12]

CASS ( Cyclic Activated Sludge System ) 是在

SBR的基础上发展起来的,即在 SBR的进水端增

加了一个生物选择器,实现了连续进水,间歇排

水。生物选择器的设置, 可以有效地抑制丝状菌

的生长和繁殖,克服污泥膨胀, 提高系统的运行

稳定性。CASS工艺对污染物质降解是一个时间

上的推流过程, 集反应、沉淀、排水与一体,是一

个好氧 � � � 缺氧 � � � 厌氧交替运行的过程, 具有

一定的脱氮除磷效果。与传统的活性污泥法相

比, CASS 工艺具有建设费用低, 运行费用省, 有

机物去除率高、出水水质好, 管理简单、运行可

靠,污泥产量低、性质稳定等优点。

CASS 工艺的设计参数包括: 污泥负荷

0. 1~ 0. 2kgBOD5/ ( kgMLSSd) ,污泥龄 15~ 30d,水

力停留时间 12h,工作周期 4h, 其中曝气 2. 5h, 沉

淀 0. 75h,排水 0. 5~ 0. 75h。

已有研究和工程实例表明, 采用 CASS 工艺

处理的中水水质稳定,优于一般传统生物处理工

艺, 其出水接近我国规定的相应标准。在高浓度

污水的处理回用中其优越性愈加明显。

在多个工程应用基础上推出的CASS+ 膜过滤

工艺,已经应用于装备指挥学院污水处理及回用

(2000m3/ d)、总参某部污水处理及回用( 3000m3/ d)

和中华人民共和国济南海关污水处理及回用

(100m3/ d)等工程, 取得了良好的社会效益和经济

效益,为污水处理和回用提供了新的工艺。

3 � 中水回用中存在的问题
中水回用不失为解决�水危机�的一种技术

良策。但随着中水工程的建成使用,特别是人们

20

废水利用 �再生资源研究�2003年第 5期



环境安全意识的日益提高,人们对中水水质的安

全性不禁产生了担忧:使用中水对所涉及的环境

(或对人体)有无危害?

中水作为回用水不管作何种用途,必须保证

在任何情况下, 均能绝对满足该用途的水质标准

和水质要求。不同国家都根据其技术经济条件

制定了相应的中水水质标准。我国也不例外,如

�建筑中水设计规范�( CECS30- 91)、�生活杂用

水水质标准� ( CJ25. 1- 89)等, 对中水的回用都

做出了一定的规范。

尽管如此,笔者认为以下几点值得思考和研究:

( 1)标准的适用性与适宜性。任何标准都是

历史的产物,需要根据环境科学的发展和人们认

识的提高而及时地加以修订。特别是随着环境

毒理学的发展, 毒性测试技术在污水处理厂出水

的毒性评价中的运用越来越广泛[ 13] , 人们对回

用水的环境毒性的认识必将进一步深入,为我们

制定更加合理的回用水标准提供了科学的依据。

(2)为了实现中水的安全回用,需改造城市

废水收集体制, 即实现工业废水与生活污水的分

离,降低中水中重金属离子和有毒物质的含量,

以保证生态安全性。

(3)由于中水的水质不如自来水水质好, 中

水利用系统中管线和用水器面临遭受腐蚀和结

垢的危险, 因此在中水利用中必须在处理构筑物

的普通钢表面涂以防腐蚀剂, 以保证设施不被腐

蚀;或采用不易被输水腐蚀的材料。

4 � 结语
在水资源日益短缺的今天,中水回用势在必

行,具有重大的经济效益、社会效益和环境效益。

在实际工作中, 需根据原水水质的情况选择合适

的处理工艺路线,设计经济合理的中水回用处理

系统。而加强科技攻关开发中水回用新工艺, 对

中水回用工程的推广则具有重要意义。MBR工

艺和 CASS工艺因其独特的优点正受到越来越广

泛的关注,在中水回用领域的应用具有光明的前

景。在中水回用过程中,我们还须严格控制中水

水质,加强中水的生态安全性研究, 切实保证生

态安全和人民的身体健康。

参考文献:

[ 1]马有江. 节约用水是长期的、必要的方针. 给水

排水, 1998, 24( 3) : 26~ 29.

[ 2]籍国东. 我国污水资源化的现状分析与对策探